UỶ BAN NHÂN DÂN

          TỈNH VĨNH PHÚC

       Số:         /UBND-VX1
V/v tăng cường công tác quản lý,

kiểm tra chất lượng thuốc, đấu

tranh chống thuốc giả, thuốc

không rõ nguồn gốc

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Vĩnh Phúc, ngày       tháng       năm 2022

Kính gửi:  - Các Sở, ban, ngành, Đoàn thể tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Ban Chỉ đạo 389 tỉnh.

Nhằm ngăn chặn và phòng ngừa việc sản xuất, buôn bán và sử dụng

thuốcgiả, thuốc kém chất lượng, đảm bảo hiệu quả điều trị, an toàn và sức khỏe

cho người bệnh, đặc biệt trong giai đoạn; trên cơ sở đề nghị  của Bộ Y tế tại Văn

bản số 7173/BYT-QLD ngày 12/12/2022, Phó Chủ tịch UBND tỉnh Vũ Việt Văn

có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố đẩy mạnh hơn việc

triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh

doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm,

thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền (Chỉ thị số 17/CT-

TTg ngày 19/6/2018).

2. Ban chỉ đạo 389 tỉnh và các ngành liên quan xây dựng phương án phòng

chống thuốc giả, thuốc nhập lậu, thuốc không rõ nguồn gốc và thuốc kém chất

lượng; tổ chức phối hợp các ngành, các cấp, các lực lượng chức năng ở địa phương

triển khai thực hiện theo phương án đã được phê duyệt. Tăng cường công tác kiểm

tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các vụ vi phạm về sản xuất, buôn bán,

nhập khẩu, vận chuyển, tiêu thụ thuốc giả.Đảm bảo chế độ kinh phí, khen thưởng

và các trang thiết bị cần thiết phục vụ cho việc thực hiện phương án.

3. Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh:

- Tập trung điều tra, khám phá và xử lý các đường dây, các cơ sở sản xuất,

buôn bán thuốc giả (nếu có) trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc về thực hiện

các quy định về mua bán phải có hoá đơn chứng từ hợp lệ; thông báo kịp thời cho

ngành Y tế và các cơ quan chức năng về các trường hợp buôn bán thuốc không có

đầy đủ hoá đơn chứng từ hợp lệ, có nghi ngờ về nguồn gốc, chất lượng.

- Chủ động, bố trí lực lượng tham gia với ngành Y tế kiểm tra, kiểm soát

thị trường và các cơ sở sản xuất, buôn bán thuốc.

- Xử lý nghiêm minh các hành vi sản xuất, vận chuyển, tàng trữ và buôn

bán thuốc giả, thuốc kém chất lượng trên địa bàn.

4. Sở Y tế:

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch thường xuyên về kiểm tra, kiểm soát thị

trường thuốc trên địa bàn tỉnh.

- Thiết lập và công bố các đường dây nóng (điện thoại, email hoặc fax) để

tiếp nhận các thông tin phản ánh của các tổ chức, cá nhân về các hành vi sản xuất,

buôn bán, sử dụng thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc, thuốc kém chất lượng;kịp

thời xử lý thông tin và phối hợp với các cơ quan chức năng điều tra, xử lý các vụ

việc vi phạm.

- Phối hợp với Sở Công Thương nghiên cứu, tổ chức hệ thống phân phối

thuốc trên địa bàn đáp ứng yêu cầu cung ứng thuốc cho công tác phòng bệnh, chữa

bệnh và phù hợp yêu cầu quản lý trong tình hình mới hiện nay. Tiếp tục triển khai

Đề án ứng dụng công nghệ thông tin kết nối liên thông cơ sở cung ứng thuốc theo

Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 23/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng

cường quản lý, kết nối các cơ sở cung ứng thuốc.

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức tuyên truyền phổ

biến cho cán bộ y tế và nhân dân về nguy cơ và tác hại của thuốc giả, thuốc không

rõ nguồn gốc, các biện pháp phòng tránh việc mua bán, sử dụng thuốc giả, thuốc

không rõ nguồn gốc; chỉ mua thuốc tại các cơ sở dược hợp pháp; kịp thời thông

báo các dấu hiệu nghi ngờ về sản xuất, buôn bán thuốc giả tới cơ quan y tế và các

cơ quan chức năng có liên quan; đồng thời thông báo các vụ việc vi phạm phát

hiện và các hình thức xử lý đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm.

- Định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm về công tác phòng

chống thuốc giả để chỉ đạo và lập kế hoạch cho từng thời kỳ; tổng hợp tình hình

thuốc giả trên địa bàn gửi Bộ Y tế, UBND tỉnh theo quy định.

5.  Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Vĩnh Phúc, Đài Phát thanh Truyền

hình tỉnh: Tăng cường công tác thông tin - giáo dục truyền thông cho các tổ chức,

cá nhân sản xuất kinh doanh tuyệt đối không được sản xuất, kinh doanh thuốc giả;

nâng cao vai trò và trách nhiệm của các tổ chức và cá nhân trong việc chủ động

phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc đấu tranh phòng chống thuốc giả,

phát hiện và kịp thời thông báo cho các cơ quan chức năng về các đối tượng và tụ

điểm sản xuất kinh doanh thuốc giả để có biện pháp ngăn chặn kịp thời.

Khuyếnkhích các tổ chức, cá nhân sản xuất, nhập khẩu thuốc sử dụng biện pháp

công nghệ cao, dán tem để chống hàng giả cho sản phẩm.

Yêu cầu các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể tỉnh, Công an tỉnh,UBND các

huyện, thành phố, cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triẻn khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PVP UBND tỉnh;

- Như kg;

- CV: VX1;

- VT ( Tr       b).

TL.CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Tiến Hạnh

		trinhvtk@vinhphuc.gov.vn
	2022-12-14T16:47:41+0700

		hanhnt@vinhphuc.gov.vn
	2022-12-14T16:49:44+0700

		ubnd@vinhphuc.gov.vn
	2022-12-15T13:37:15+0700

		2022-12-15T13:38:06+0700

		2022-12-15T13:38:17+0700